
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 69 DEL 27/02/2020

OGGETTO: RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE DA PARTE DEI PARTITI POLITICI E GRUPPI 
PROMOTORI DEL REFERENDUM DEL 29/03/2020.

L'anno duemilaventi, addì ventisette del mese di Febbraio alle ore 18:00 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 90 del 26/02/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture - Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali

OGGETTO: RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE DA PARTE DEI PARTITI POLITICI E GRUPPI PROMOTORI DEL REFERENDUM del 
29/03/2020.

Il sottoscritto Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al Geom. Danilo Portelli, 
nella qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;
Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2019 – 2021, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 
2020-2022;
Visto l’art. 4 della Legge 212/56, modificata dalla Legge 130/75, riguardante le modalità ed i tempi 
per provvedere da parte dei comuni alla ripartizione ed assegnazione degli spazi per la propaganda 
elettorale da parte dei partiti e gruppi promotori della consultazione per lo svolgimento del  
Referendum Costituzionale che avrà luogo il prossimo 29/03/2020;
Richiamata la propria deliberazione n. 68 del 25/02/2020, resa immediatamente esecutiva, con la 
quale si è provveduto alla determinazione e delimitazione degli speciali spazi da destinare 
all’affissione della propaganda elettorale da parte dei partiti politici e gruppi promotori del 
referendum in oggetto;
Viste le istanze pervenute entro i termini relative alla assegnazione degli spazi destinati 
all’affissione della propaganda elettorale con il seguente ordine:

N. LISTA
1 MOVIMENTO 5 STELLE
2 GRUPPO SENATORI PROMOTORI REFERENDUM (Sen. NANNICINI)

Considerato che le sopra richiamate Leggi prevedono di ripartire le sezioni di spazio per la 
propaganda elettorale alle liste ammesse secondo l’ordine di presentazione delle relative istanze;
Ritenuto di dover assegnare ad ognuno dei partiti e dei gruppi promotori sopra indicati, negli spazi all’uopo 
determinati con la sopra richiamata delibera di Giunta Municipale n. 68/2020 una sezione di spazio di mt. 
1,00 di base e 2,00 di altezza;
Dato atto che la presente delibera è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. precedentemente richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art. 12 comma 2, della L.R. n.44/91;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Ripartire ciascuna delle sezioni di spazi bifacciali, già determinati con delibera  di Giunta 
Municipale n. 68 del 25/02/2020 ad ognuno dei partiti o dei gruppi promotori del referendum sopra 
indicati numerandoli dal n. 1 al n. 2 partendo dal lato sinistro e proseguendo verso destra;
- Assegnare conseguentemente, secondo l’ordine di ripartizione, la sezione di spazio di mt. (1,00 X 2,00) per 
ciascuno dei partiti o dei gruppi promotori così come si evince dall’allegato prospetto “A1” che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- Prendere atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.
- Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 
44/91, al fine di rispettare i tempi ristretti che si hanno per collocare i relativi tabelloni dove consentire 
l’apposizione dei manifesti elettorali ai sensi degli artt. 2,3 e 4 della L. n. 212/1956;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 90 del 26/02/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


